MANCIUS — Merito profecto ambo gratam animorum uestrorum propensionem erga Michaëlem ostendistis, qui uestrae postulationi concedens, laborem hunc perferre non dubitauit, et ita sigillatim minutatimque singula persecutus est, ut spem nostram opinionemque omnino uicerit, uerebamur enim, ne res tam uariae, tam minutae, tam parum oratione usurpatae, ita perspicue et dilucide exponi non possent.

MARTINVS — Credo equidem etiam hac in re diuinam prouidentiam [412] nobis praesentem fuisse, quae nos ad horum colloquiorum tam utilium, tamque Ecclesiae Iaponensi necessariorum, optatum finem calcemque perduxit.

IVLIANVS — Nemo est qui de hac re dubitare possit, cum etiam res ipsas memoria tenere, easque per tot tamque uarias itinerum difficultates in aduersaria referre fuerit difficillimum.

LEO — Reliquum est ut cum reuerendo patre uisitatore de colloquiis his inter nos habitis, eleganti sermone Iaponico scribendis et excudendis agamus.

LINVS — Curabit id pater ipse diligenter faciendum, cum utilitatis nostrae causa typos ex Europa comparatos ad nos usque detulerit.

MICHAEL — Ego meo nomine uestrumque omnium immortales Deo Optimo Maximo gratias ago, qui mihi laborem hunc non inanis studii causa, sed communis fructus spe suscipienti semper opitulatus est, speroque, non solum ex nostro felici in patriam reditu, sed ex hoc mutuo sermone toties a nobis repetito, multorumque memoriae in posterum mandando, magnam aliquam utilitatem in nostros homines totamque Ecclesiam Iaponensem, cum summa patrum omnium alacritate redundaturam.

(Página deixada propositadamente em branco)

NOTAS E COMENTÁRIOS (TOMO II)

¹⁵⁵ Esta oferta de relíquias foi celebrada em verso por André Falcão de Resende, Pêro de Andrade Caminha, Diogo Bernardes, Luís Franco, Manuel Campos e outros poetas, numa colectânea editada por este último, *Relaçam do solene recebimento que se fez em Lisboa ás santas reliquias que se leváram á igreja de S. Roque da Companhia de Iesu aos 25 de Janeiro de 1588*. Lisboa, António Ribeiro, 1588.

¹⁵⁶ *Bis millies octingenties sestertium* = 2.800 x 100.000 = 280.000.000 x 10 = 2.800.000.000 de réis.

¹⁵⁷ Cruzados ou ducados.

¹⁵⁸ *Quinquaginta aureorum millibus*.

¹⁵⁹ O primeiro rinoceronte, conhecido na Europa, chegou a Lisboa em 2 de Maio de 1513, segundo uma inscrição em alemão que acompanha a famosa gravura de A. Dürer, datada de 1515. Ver A. Costa Ramalho, "Poesia latina de portugueses na época do *Cancioneiro Geral*", *Para a História do Humanismo em Portugal II*, Lisboa, 1994, p. 123-124.